
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

848 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: LP_2019_31 E LP_2019_32 – CUP: I76G14000240006. CIG: Z6D2D3BB39_ 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI COLONNINE 
SEGNAPERCORSO, ELIMINACODE E TENDINASTRO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato, al fine di 
presentare domanda di contributo regionale di cui alla DGRV n. 2047 del 3.11.2014 nell’ambito della 
linea di intervento 3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in rete e 
promozione di attività ed eventi culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e Naturali”, PAR FSC 
Veneto 2007-2013, il progetto di intervento “Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del 
Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei relativi spazi 
interni quale polo culturale della città e del suo territorio”, articolato in complessive n. 8 azioni per un 
totale complessivo di € 580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di contributo regionale richiesto; 
 
- con D.G.R.V. n. 351 del 21.04.2015 è stato concesso il contributo di € 406.000,00 per la 
realizzazione del progetto in argomento; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 27.10.2015 è stato approvato il progetto per la 
“Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento 
strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo 
territorio”, che prevede una spesa complessiva di € 580.000,00; 
 
- con decreto n. 637 del 13/11/2017 il Direttore della Direzioni Beni Attività Culturali e Sport della 
Regione del Veneto ha autorizzato il Comune di Bassano del Grappa, fra l’altro, a realizzare, 
mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal ribasso d’asta, i lavori di Realizzazione di un laboratorio 
di restauro all’interno del Museo Biblioteca Archivio (LP_2019_31) e di Adeguamento 
illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città (LP_2019_32); 
 
- con determinazione dirigenziale registro unico n. 811 del 29/05/2020 con la quale: 

 Si è provveduto a rideterminare e approvare, alla luce di quanto disposto nei punti precedenti, 
il quadro economico munito del cronoprogramma finanziario dei lavori di “LP_2019_31 
Realizzazione di un laboratorio di restauro all'interno del museo biblioteca archivio - CUP: 
I76G14000240006” dell’importo complessivo di € 45.000,00; 

 Si è ridotto di € 365,85 l’impegno n. 1539/3_2020 sul capitolo 490518, destinando tale 
somma al rifinanziamento dell’impegno padre sul capitolo 4905188, creandone nuova 
codifica impegno padre); 

 Si è ridotto di € 639,68 l’impegno n. 1534/2_2020 sul capitolo 490121, destinando tale 
somma al rifinanziamento dell’impegno padre n. 1534/1_2020 sul capitolo 490121; 

 
Dato atto che nel quadro economico dell’Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia 
della città (LP_2019_32) risultano somme a disposizione per € 964,48 (impegno n. 1624/1 – capitolo 
490518); 
 

 



Preso atto che l’allegato 1 all’ordinanza regionale n. 48 del 17 maggio 2020 “Linee di indirizzo per la 
riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative” prevede una serie di adempimenti per la 
riapertura di musei, archivi e biblioteche e altri luoghi della cultura a carico di soggetti pubblici e 
privati titolari degli stessi, tra cui la necessità di individuare dei percorsi ingressi/ uscite e relativi 
percorsi interni;  
 
Valutata quindi l’opportunità di destinare le somme a disposizione individuate nei  quadri economici  
afferenti ai lavori LP_2019_31 e LP_2019_32 all’acquisto di colonnine segnapercorso, eliminacode e 
tendinastro al fine di permettere ai visitatori l’accesso al museo e all’inauguranda sezione museale 
destinata alla Storia della Città in tutta sicurezza, rispettando le distanze sociali e la diversificazione 
dei flussi di entrata e di uscita; 
 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 

5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detta fornitura di colonnine segnapercorso tramite 

il mercato tradizionale, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattata la ditta Pavin Associati srl di Rubano (PD)_P.I:00671140283, la quale per la somma a 

disposizione, pari ad € 1.876,00 (iva esclusa), per un totale di € 2.288,72 (iva inclusa), ha proposto la 

fornitura e la consegna di n. 28 kit di separatori composti ciascuno da 2 paletti neri in ferro alti 103 

cm, con base a 5 piedini e clip di aggancio e 2 nastri elastici rossi h 1,5 cm lunghezza 200 cm 

(estendibile fino a 300 cm), avvolgibili manualmente; 

 

Evidenziato che tali separatori complessivamente permettono di delimitare percorsi per complessivi 

84 metri lineari, consentendo la messa in sicurezza non solo degli spazi interni al museo civico, ma 

anche all’adiacente chiostro, luogo di passaggio obbligato per i visitatori che intendono accedere in 

biglietteria e successivamente, terminata la visita, tornare in Piazza Garibaldi; 

 

Preso atto che, vista la notevole richiesta di strumenti per delimitare gli accessi nei luoghi pubblici e 

privati, l’indagine di mercato condotta ha evidenziato la difficoltà di reperire tali articoli in un lasso 

temporale consono alle esigenze organizzative attuali; 

 

Ritenuto pertanto: 

 di procedere a detto affidamento e di procedere alla stipula del relativo contratto mediante 

scambio di corrispondenza; 

  di considerare congrua la spesa, dando atto che non è stato possibile reperire sul mercato 

prodotti analoghi e che la cifra proposta è comunque in linea con il prezzo dei prodotti 

similari, attualmente non disponibili;   

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC e l’assenza di procedure di scioglimento e 

concorsuali in capo alla ditta Pavin Associati srl (v. allegati certificato- Durc_INPS_18549624_ 

_rilasciato in data 16/12/2019, valido ai sensi dell’'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, 

n. 18, e estratto dal Registro delle Imprese); 

 

Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 

di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Visti:  



- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, la seguente fornitura, impegnando l’importo complessivo di € 

1.876,00 (iva esclusa), pari ad € 2.288,72 (iva inclusa): 

 

Oggetto  Creditore Importo  

Fornitura e consegna di n. 28 

kit di separatori composti 

ciascuno da 2 paletti neri in 

ferro alti 103 cm, con base a 5 

piedini e clip di aggancio e 2 

nastri elastici rossi h 1,5 cm 

lunghezza 200 cm (estendibile 

fino a 300 cm), avvolgibili 

manualmente 

Pavin Associati srl di Rubano 

(PD)_P.I:00671140283 

2.288,72 (iva inclusa) 

 

2. di impegnare l'importo di € 2.288,72 (iva compresa) a favore della ditta Pavin Associati srl 

con la seguente imputazione: 

- € 293,16 sul capitolo 490120 (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, finanziato con fondi vincolati, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel 
corso del corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 1672/1_2020, 
tratto dal quadro economico di LP_2019_31) – CUP I76G14000240006 – CIG Z6D2D3BB39; 

 
- € 365,85 sul capitolo 490518 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, finanziato con contributo regionale, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza 
nel corso del corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 1539/5_2020, 
tratto dal quadro economico di LP_2019_31) – CUP I76G14000240006 – CIG Z6D2D3BB39; 



 
- € 666,50 sul capitolo 490121 (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, finanziato con fondi vincolati, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel 
corso del corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 1534/1_2020, 
tratto dal quadro economico di LP_2019_31) – CUP I76G14000240006 – CIG Z6D2D3BB39; 

 
- € 963,21 sul capitolo 490518 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, finanziato con contributo regionale, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza 
nel corso del corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 1624/1_2020, 
tratto dal quadro economico di LP_2019_32) – CUP I76G14000240006 – CIG Z6D2D3BB39;  

 

 

3. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le voci dei quadri economici dei lavori di 
LP_2019_31 REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI RESTAURO 
ALL'INTERNO DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO e LP_2019_32 
ADEGUAMENTO ILLUMINOTECNICO DELLA SEZIONE MUSEO-STORIA 
DELLA CITTA', non alterando l’importo complessivo di progetto degli stessi, e 
all’interno del più ampio progetto di LP_2016_12 Valorizzazione del Museo Biblioteca 
Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della 
funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio 
dell’importo complessivo di € 580.000,00; 

4. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z6D2D3BB39 

Finalità da perseguire 

Permettere ai visitatori l’accesso al museo e 

all’inauguranda sezione museale destinata alla Storia 

della Città in tutta sicurezza, rispettando le distanze 

sociali e la diversificazione dei flussi di entrata e di 

uscita; 

Oggetto del contratto 

Fornitura e consegna di n. 28 kit di separatori 

composti ciascuno da 2 paletti neri in ferro alti 103 

cm, con base a 5 piedini e clip di aggancio e 2 nastri 

elastici rossi h 1,5 cm lunghezza 200 cm (estendibile 

fino a 300 cm), avvolgibili manualmente 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio; 

 

5. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

6. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2020; 

7. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di 

regolare fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1534/3_2020 

U 1539/6_2020 

U 1624/4_2020 

U 1672/2_2020 

  LP_2019_31 

  LP_2019_32 

 
  
 
. 
 
. 
 


